
In data 13-12-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 03.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono incluse le previsioni
relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  172   del  13-12-22

Reg. Generale n. 1835

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA
GIOVANNI XXIII. CUP: G72B22005920004. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 192
del TUEL) - PRESTITO ORDINARIO

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022

 



Vista la deliberazione consiliare n. 17 del 28.04.2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente
ha approvato il rendiconto dell'anno 2021;

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive
modificazioni;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 293, del 07.12.2022, con la quale è stato approvato
il progetto definitivo-esecutivo dell’opera denominata: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII”, redatto dal tecnico incaricato,
Ing. Matteo Di Crescenzo, dell’importo complessivo di € 90.000,00;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola dell’importo di € 90.000,00 trova
copertura finanziaria mediante mutuo da accendersi presso la Cassa Depositi e Prestiti, al Capitolo
882 in entrate e al Capitolo 2882 in uscita del Bilancio;

Identificato il Responsabile del Procedimento L’Ing. Simona Di Domenicantonio, dipendente del
Settore 7;

Dato atto che all’opera denominata “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII” è attribuito il seguente codice
CUP: G72B22005920004;

Ritenuto:
che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le-

risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’opera denominata “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII”;
che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per-

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del
Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo complessivo
dell’opera pari ad Euro 90.000,00;
che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;-

che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a-

quello della data di perfezionamento;
che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso;-

che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile-

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243;
che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e-

dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta
inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche
parziale della certificazione stessa;
che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30-

settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326
e s.m.i. e relativi decreti attuativi.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco datato 29.06.2022, prot. 21921, di proroga della nomina del-

Responsabile del Settore n.7;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con-

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.-

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito1.
con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione
dell’opera denominata “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII” dell’importo complessivo di € 90.000,00;

di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed2.
alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n.
1280 del 27 Giugno 2013;

che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti3.
organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la
proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

di garantire le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di4.
pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206
del T.U.E.L.;

di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di5.
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al6.
presente provvedimento;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL)

Parere Favorevole
IL DIRIGENTE
DI FEBO LEO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL)
Parere Favorevole

IL DIRIGENTE
MARCHEGIANI MARINA

VISTO REGOLARITA’ CONTABILE (articolo 183 comma 7 TUEL)

IL DIRIGENTE
MARCHEGIANI MARINA

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. di domenicantonio simona, e che potranno essere richiesti
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to di domenicantonio simona F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1835  del 13-12-2022


